
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 关节轴承绿色智能制造技术改造项目

建设单位（盖章）：福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
关节轴承绿色智能制造技术改造项目

项目代码 2020-350603-34-03-052469
建设单位联

系人
联系方式

建设地点 福建省（自治区）漳州市龙文县（区） / 乡（街道）蓝田经济开发区

地理坐标
（二厂：东经 117°44′10.150″，北纬 24°30′50.610″；三厂：东经 117°44′09.940″，
[...]
物排放量。迁建后生活污水经化粪池处理后排入东墩污水处理厂进行处理。因此本

评价只阐述其基本情况，不再做污染分析。

项目生产废水产生和排放情况详见表 4.2-4。废水治理措施及排放口信息见表

4.2-5、4.2-6。



94

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-4 废水污染源产排情况一览表

污水类型
废水量
t/a

污染物名称
产生量 治理措

施

排放量
排放去向

排放时

间h/a核算方法 浓度mg/L 产生量 t/a 核算方法 浓度mg/L 排放量 t/a

二厂生产废

水
2259

COD

类比法

400 0.9036 10t/d含
油生化

处理设

施

类比法

147 0.3321

东墩污水

处理站
3514

SS 100 0.2259 40.5 0.0915
石油类 80 0.1807 0.07 0.0002

阴离子表面活性剂 50 0.1130 0.075 0.0002

三

厂

生

产

废

水

含

油

废

水

6777

COD

类比法

400 2.7108 30t/d含
油生化

处理设

施

类比法

147 0.9962
SS 100 0.6777 40.5 0.2745

石油类 80 0.5422 0.07 0.0005
阴离子表面活性剂 50 0.3389 0.075 0.0005

磷

化

废

水

14683.5

COD

类比法

221.5 3.2524

67.4t/d
磷化废

水处理

设施

类比法

75.5 1.1086
NH3-N 12.4 0.1821 6.47 0.0950
SS 178.5 2.6210 6.5 0.0954
TP 475.5 6.9820 0.68 0.0100

石油类 58.5 0.8590 0.265 0.0039
阴离子表面活性剂 0.16 0.0023 0.03 0.0004

总锰 0.123 0.0018 0.068 0.0010

合

计
21460.5

COD

/

/ 5.9632

/ /

/ 2.1048
NH3-N 12.4 0.1821 6.47 0.0950
SS / 3.2987 / 0.3699
TP / 6.9820 / 0.0100

石油类 / 1.4012 / 0.0044
阴离子表面活性剂 / 0.3412 / 0.0009

总锰 / 0.0018 / 0.0010

合计 23719.5

COD

/

/ 6.8668

/ /

/ 2.4369
NH3-N 12.4 0.1821 6.47 0.0950
SS / 3.5246 / 0.4614
TP / 6.9820 / 0.0100

石油类 / 1.5819 / 0.0046
阴离子表面活性剂 / 0.4542 / 0.0011

总锰 / 0.0018 / 0.0010



95

表 4.2-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物种类
排放去

向
排放规律

污染治理措施
排放口
编号

排放口设
施是都符
合要求

排放口
类型

污染治理措
施编号

污染治理措施
名称

污染治理措施
工艺

1
二厂
生产
废水

pH、COD、SS、
NH3-N、BOD5、TP、
TN、石油类、阴离子

表面活性剂

排至厂
区污水
处理站

间接排放，排放
期间流量不稳
定，但有周期性

规律

TW001
10t/d的含油废
水生化处理设

施

破乳+混凝+物
化沉淀+接触氧
化+缺氧+接触
氧化+生化沉淀

DW001 是
一般排
放口-总
排口

2
三厂
生产
废水

pH、COD、NH3-N、
SS、NH3-N、BOD5、
TP、TN、石油类、阴
离子表面活性剂、总

锰

排至厂
区污水
处理站

间接排放，排放
期间流量不稳
定，但有周期性

规律

TW002

67.4t/d的磷化
废水处理线、
30t/d含油废水
生化处理线

混凝沉淀+过
滤、破乳+芬顿+

生化+过滤
DW002 是

一般排
放口-总
排口

表 4.2-6 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万 t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准/（mg/L）

1 DW001 117°44′14″ 24°30′47″ 0.38152

园区污

水管网

间接排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

/ 东墩污水

处理厂

pH值（无量纲） 6~9
COD 50
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10

2 DW002 117°44′06″ 24°30′57″ 3.765753

TP 0.5
TN 15

阴离子表面活性剂 0.2
总锰 2
石油类 1.0



96

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2.2达标排放分析

类比现状废水检测结果，项目废水经处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级排放标准以及东墩污水处理厂设计进水水质要求。

4.2.2.3废水治理措施可行性

本项目二厂设置一座 10t/d的含油废水生化处理设施，生产废水排放量为 9t/d

（2259t/a），小于生产废水处理设施处理能力 10t/d；项目废水采用破乳+混凝+物

化沉淀+接触氧化+缺氧+接触氧化+生化沉淀处理工艺，和现有厂区污水处理工艺

基本一致，根据现状废水检测结果，项目污水处理站各个污染物排放浓度均能够满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及东墩污水处理厂的进水

水质要求，因此工艺可行。

三厂新建一条 67.4t/d的磷化废水处理线以及一条 30t/d含油废水生化处理线，

含油废水排放量为 27t/d（6777t/a），磷化废水排放量为 58.5t/d（14683.5t/a），小

于生产废水处理设施处理能力（30t/d、67.4t/d）；因此能够满足本项目废水处理需

求。项目破乳+芬顿+生化+过滤、混凝沉淀+过滤处理工艺，和现有厂区污水处理

工艺基本一致，根据现状废水检测结果，项目污水处理站各个污染物排放浓度均能

够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及东墩污水处理厂的

进水水质要求，因此工艺可行。

污水处理工艺流程图 4.2-1、4.2-2。



97

图 4.2-1 二厂区污水处理工艺流程图



98

图 4.2-2 三厂区污水处理工艺流程图

4.2.2.4废水依托污水处理厂可行性

（1）处理能力分析

东墩污水处理厂位于漳州市龙文区蔡坂村东墩自然村，总建设用地 168.5亩，

分三期建设，总建设规模为 40 万 m3/d。目前一期已建设完成，处理规模为 13万

m3/d，二期工程正在建设当中。现状实际处理量约为 12万 t/d，剩余处理能力为 1

万 t/d。根据工程分析，项目废水排放量远小于污水厂剩余处理规模。项目废水排

放不会对污水处理厂负荷和处理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影

响。



99

（2）处理工艺分析

图 4.2-3 东墩污水处理厂废水处理工艺流程图

污水处理工艺采用 A2/O+膜处理为主体的工艺流程。污水经粗格栅及进水泵房

提升后，通过细格栅至沉砂池进行砂水分离预处理，再经电磁流量计井自流进入

A2O进行生化处理，后经过膜池深度处理，其出水经二沉池沉淀、紫外消毒池消毒

后排入九龙江西溪支流九十九湾。二沉池的剩余污泥通过污泥泵输送至储泥池，再

经压榨干化后进行污泥脱水后外运。废水经处理到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入九龙江西溪。

（3）设计进水水质分析

根据现状检测结果，项目废水经处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级排放标准以及东墩污水处理厂设计进水水质要求。

综述，从东墩污水处理厂的处理能力、处理工艺和设计进水水质角度分析，本

项目废水依托东墩污水处理厂进行处理可行。

4.2.2.5废水监测计划

企业在运营期应进行废气污染物排放监测。监测工作可委托当地环境保护监测

站或有资质的监测机构进行。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942—2018)，结合

企业工程特点，主要监测内容见表 4.2-7。



100

表 4.2-7 运营期废气监测内容

要素 监测地点 监测项目 监测频率
监测

机构

监督

机构

二厂

废水
污水处理站排放口

pH、COD、SS、NH3-N、BOD5、TP、
TN、石油类、阴离子表面活性剂

1次/季 有资

质的

监测

机构

漳州

市龙

文生

态环

境局

三厂

废水
污水处理站排放口

pH、COD、NH3-N、SS、NH3-N、
BOD5、TP、TN、石油类、阴离子表

面活性剂、总锰
1次/季

4.2.3运营期噪声

项目营运期间主要为设备运行时产生的噪声以及通风设备噪声，其噪声分贝值

为 70~90dB（A）。由于设备非常多，大部分是同类型设备，因此本评价选取其中

主要的设备类型，进行其设备噪声源强分析，详见表 4.2-8。

表 4.2-8 噪声源强

噪声源
单台噪声产生源

强dB（A）
降噪措施

单台噪声排放源强dB
（A）

持续时间

（h/d）
铆接机 80~85 隔声、减振 65 14
车床 80~85 隔声、减振 65 14

装液压机 80~85 隔声、减振 65 14
磨床 80~85 隔声、减振 65 14

滚丝机 80~85 隔声、减振 65 14
钻床 80~85 隔声、减振 65 14

压力机 80~85 隔声、减振 65 14
研磨机 80~85 隔声、减振 65 14
冲床 80~85 隔声、减振 65 14

切板机 80~85 隔声、减振 65 14
台钻 80~85 隔声、减振 65 14

钻铣床 80~85 隔声、减振 65 14
珩研机 80~85 隔声、减振 65 14
油压机床 80~85 隔声、减振 65 14
压力机 80~85 隔声、减振 65 14
精锻机 80~85 隔声、减振 65 14
滚轧机 80~85 隔声、减振 65 14
点胶机 80~85 隔声、减振 65 14
珩磨机 80~85 隔声、减振 65 14

自动喷砂机 80~85 隔声、减振 65 14
球面超精机 80~85 隔声、减振 65 14
清洗机 70~75 隔声、减振 55 14
退磁机 70~75 隔声、减振 55 14
锯床 80~85 隔声、减振 65 14

切割机 80~85 隔声、减振 65 14
铣床 80~85 隔声、减振 65 14
插床 80~85 隔声、减振 65 14
刨床 80~85 隔声、减振 65 14
镗床 80~85 隔声、减振 65 14

空气压缩机 85~90 隔声、减振 70 14
铝合金固熔炉 70~75 隔声、减振 55 14
铝合金时效炉 70~75 隔声、减振 55 14
网带式回火炉 70~75 隔声、减振 55 14



101

双室卧式真空气冷油淬炉 70~75 隔声、减振 55 14
真空炉生产线 70~75 隔声、减振 55 14
冷冻式干燥机 70~75 隔声、减振 55 14
风冷冷水机 75~80 隔声、减振 60 14
抛丸清理机 80~85 隔声、减振 65 14

浸渍设备（涂布机） 70~75 隔声、减振 55 14
智能型层压机 70~75 隔声、减振 55 14

涂胶贴合机（辊压） 70~75 隔声、减振 55 14
平板压平机 70~75 隔声、减振 55 14
实验室涂布机 70~75 隔声、减振 55 14
自动喷涂机 70~75 隔声、减振 55 14
直捻机 70~75 隔声、减振 55 14
预热炉 70~75 隔声、减振 55 14
烘干炉 70~75 隔声、减振 55 14

通过合理布局设备，采取隔声减震措施，再通过屏蔽、距离衰减作用，降低噪

声排放；类比迁建前情况，经采取综合治理措施后，项目运营后厂界噪声可以达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类（昼间≤65dB(A)、夜间

≤55dB(A)）和 4 类标准（昼间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)）要求，周边敏感点声环

境质量符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2类标准，不会对周围环境

产生较大影响。本环评对厂界噪声及周边敏感点声环境质量提出跟踪监测要求，监

测频次为每季度监测 1次。

4.2.4运营期固废

本项目固体废物主要包括一般固废、危险废物和生产垃圾。

（1）一般固废

项目生产过程中产生的一般固废为废铁屑、除尘灰。

①废铁屑

参照现有工程及建设单位提供资料，本项目废铁屑产生量为 411.3t/a（二厂约

11.3t/a，三厂 400t/a）。

②除尘灰

根据废气污染源强分析，项目除尘灰产生量为 2.295t/a（二厂 0.09t/a，三厂

2.2050t/a）。

（2）危险废物

①废油

参照现有工程及建设单位提供资料，本项目废油产生量为 37.1t/a（二厂 7.1t/a，

三厂 30t/a）。

②废乳化液



102

参照现有工程及建设单位提供资料，本项目废乳化液产生量为 210t/a（二厂

10t/a，三厂 200t/a）。

③废活性炭

项目共设置 1套活性炭吸附+CO催化燃烧装置，二厂 6#厂房废气处理装置活

性炭吸附箱 2m3，活性炭密度 0.5t/m3；活性炭每两年更换一次；

项目共设置 2套静电除油+活性炭吸附装置，二厂区 5#厂房热处理废气活性炭

容积为 1.5m3，按照 6个月更换一次；三厂区热处理废气活性炭容积为 1.5m3，按照

3个月更换一次；活性炭密度按照 0.5t/m3；

根据废气源强以及污染治理措施分析，则废活性炭最大产生量为 6.6529t/a（二
